ককাস ি, র্নব িাহী ম্যার্জদেটদের প্রর্শিণ ককাস ি, সাদভি কসদটলদমন্ট ককাস ি, র্বএমএ ককাস ি, সরকার্র ক্রয় ও ব্যবস্থাপনা প্রর্শিণ 

ককাস ি, মিান ি অর্ফস ম্যাদনজদমন্ট ককাদস ি েিতা বৃর্ির লদিয ২০২১-২২ অর্ িবছদর ৪০টি প্রর্শিণ ককাদস ি সহকারী কর্মশনার, 

র্সর্নয়র সহকারী কর্মশনার, সহকারী সর্িব, র্সর্নয়র সহকারী সর্িব, উপসর্িব পর্ িাদয়র ২৩১৭ (দুই হাজার র্তনশত সদতদরা) 

জন কম িকতিাগণদক প্রর্শিণ প্রোন করা হয়। এ ছাড়াও র্বর্সএস প্রশাসন একাদির্মর র্াবতীয় প্রশাসর্নক কাজ সম্পােন; 

• র্বর্সএস প্রশাসন একাদির্মর গদবষণা নীর্তমালা, ২০২১ এবাং র্বর্সএস প্রশাসন একাদির্মর প্রকাশনা নীর্তমালা, ২০২১ 

প্রণয়ন; 

• জাতীয় উন্নয়ন প্রশাসন একাদির্ম (NADA), জনপ্রশাসন মন্ত্রণালদয়র অন্তর্ভ িক্ত হওয়ায় এর সাাংগঠর্নক-কাঠাদমা ও

[...]

•  হকায়স মর নাম ইংচলশ ল্যাঙ্গুয়েজ প্রচফচসয়েচন্স হকাস ম হকায়স মর সংখ্যা ০২, প্রচশক্ষণাথীর সংখ্যা ৩৬; 

•  হকায়স মর নাম 8th Modern Office Management Course হকায়স মর সংখ্যা ০১, প্রচশক্ষণাথীর সংখ্যা ১৮; 

সব িদমাট ককাদস ির সাংখ্যা ৪৬ (র্ছির্ল্লশ), প্রর্শিণার্ীর সাংখ্যা ১৪১৫ (এক হাজার িারশত পদনদরা); 

০৮টি আইন ও প্রশাসন ককাদস ির মদধ্য ৫টি প্রর্শিণ ককাদস ির মাধ্যদম ১৭৭ জন কম িকতিার আইন ও প্রশাসন ককাস ি সমাপ্ত করা 

হদয়দছ। অবর্শি ৩টি আইন ও প্রশাসন ককাস ি (১২৪তম, ১২৫তম এবাং ১২৬তম) িলমান। বর্ণ িত র্তনটি প্রর্শিণ ককাদস ি ১০৩ 

জন প্রর্শিণার্ী কম িকতিার প্রর্শিণ িলমান।